У К А З

                  ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

               О восстановлении исторического облика

                   Большого Кремлевского дворца

     В целях  восстановления  и  сохранения  исторического   облика

Большого Кремлевского дворца  п о с т а н о в л я ю:

     1. Провести в  1995-1999  годах  реконструкцию  и  реставрацию

Большого  Кремлевского  дворца  с  воссозданием  Александровского и

Андреевского залов, начав подготовительные работы в 1994 году.

     2. Возложить функции:

     генерального заказчика  -   на   Главное   управление   охраны

Российской Федерации;

     генерального проектировщика  -  на  муниципальное  предприятие

"Моспроект-2";

     генерального подрядчика - на акционерное общество  "Корпорация

"Трансстрой".

     3. Главному управлению охраны Российской Федерации совместно с

правительством Москвы и Министерством культуры Российской Федерации

обеспечить разработку проектно-сметной документации  на  проведение

работ по реконструкции и реставрации Большого Кремлевского дворца с

воссозданием Александровского и Андреевского залов.

     4. Разрешить  при  подготовке проектно-сметной документации на

проведение  работ   по   реконструкции   и   реставрации   Большого

Кремлевского  дворца с воссозданием Александровского и Андреевского

залов:

     учитывать в  случае необходимости применение цветных металлов,

естественного камня, дерева драгоценных пород, драгоценных металлов

и камней при осуществлении работ;

     включать в  сметы  проектных  и  строительно-монтажных   работ

затраты    на    научно-исследовательские,    обмерные,   макетные,

опытно-конструкторские и пусконаладочные  работы,  на  приобретение

мебели  и  инвентаря,  на  командирование  работников  генерального

заказчика  и   организаций-исполнителей   в   пределах   Российской

Федерации    и   за   границу,   на   командирование   в  г. Москву

квалифицированных рабочих  и  инженерно-технических  работников,  а

также затраты на содержание военно-строительного отряда;

     осуществлять разработку рабочих  чертежей  и  смет  на  основе

выполненных        технико-экономических        обоснований       и

технико-экономических  расчетов  до   их   утверждения   в   сроки,

согласованные с генеральным заказчиком и генеральным подрядчиком.

     5. Главному   управлению   охраны   Российской   Федерации   и

правительству  Москвы  утвердить в III квартале 1994 г.  задание на

проектирование,  а в I квартале  1995  г.  -  технико-экономическое

обоснование,    обеспечив    поэтапную    выдачу   проектно-сметной

документации по графику,  согласованному с генеральным подрядчиком,

на реконструкцию и реставрацию Большого Кремлевского дворца.

     6. Министерству экономики Российской Федерации и  Министерству

финансов Российской Федерации обеспечить целевое выделение Главному

управлению охраны Российской Федерации:

     лимитов государственных  централизованных капитальных вложений

и финансовых  ресурсов  на  проектирование,  закупку  оборудования,

материалов  и  выполнение  работ  по  реконструкции  и  реставрации

Большого Кремлевского дворца в размерах,  определяемых  генеральным

договором подряда;

     валютных средств на закупку по импорту материалов,  изделий  и

оборудования.

     Перечислить указанные финансовые средства на специальные счета

Главного управления охраны Российской Федерации.

     7. Правительству Российской Федерации:

     включить в  объемы  поставок  для  федеральных государственных

нужд  импортируемые  в   Российскую   Федерацию   для   обеспечения

реконструкции и реставрации Большого Кремлевского дворца материалы,

оборудование,  мебель,  механизмы,  технологические и  транспортные

средства и другие изделия по совместному представлению генерального

заказчика и генерального подрядчика;

     рассмотреть вопрос  об освобождении импортируемых материалов и

оборудования от таможенных платежей.

     8. В  целях привлечения высококвалифицированных специалистов к

выполнению  сложных  и  уникальных   работ   по   реконструкции   и

реставрации Большого Кремлевского дворца установить:

     надбавку к тарифным ставкам и должностным окладам в размере 50

процентов;

     норматив средств  на  премирование  за  выполненные  работы  в

размере 8 процентов стоимости подрядных работ.

     Установить, что  указанные  размеры  надбавок  и   премий   не

учитываются при исчислении размера расходов на оплату труда.

     Указанные затраты включаются в смету  расходов  на  проведение

работ по реконструкции и реставрации Большого Кремлевского дворца.

     9. Главному управлению охраны Российской Федерации совместно с

генеральным подрядчиком и генеральным проектировщиком разработать и

утвердить технические задания на  закупку  по  импорту  материалов,

изделий  и  оборудования  для  реконструкции и реставрации Большого

Кремлевского дворца.

     Министерству внешних экономических связей Российской Федерации

в месячный  срок  провести  переговоры  и  заключить  контракты  на

поставку  материалов,  изделий  и  оборудования для реконструкции и

реставрации  Большого  Кремлевского   дворца   в   соответствии   с

техническим   заданием,  утвержденным  Главным  управлением  охраны

Российской Федерации.

     10. Образовать    комиссию    по    координации   деятельности

организаций,  осуществляющих реконструкцию и  реставрацию  Большого

Кремлевского дворца.

     Назначить председателем комиссии первого заместителя  премьера

правительства   Москвы  Ресина  В.  И.  Утвердить  состав  комиссии

согласно приложению.

     11. Настоящий Указ вступает в силу с момента его подписания.

     Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин

     Москва, Кремль

     2 августа 1994 г.

     N 1581

     _________________

     ПРИЛОЖЕНИЕ

     к Указу Президента

     Российской Федерации

     от 2 августа 1994 г.

     N 1581

                            С О С Т А В

         комиссии по координации деятельности организаций

           и предприятий, осуществляющих реконструкцию и

             реставрацию Большого Кремлевского дворца

     Ресин В. И.           -   первый заместитель премьер-министра

                               правительства Москвы  (председатель

                               комиссии)

     Барсуков М. И.        -   начальник  ГУО  России (заместитель

                               председателя комиссии)

     Брежнев В. А.         -   президент   акционерного   общества

                               "Корпорация "Трансстрой"  (замести-

                               тель председателя комиссии)

     Шилобреев Ю. А.       -   начальник   Управления  организации

                               специальных   работ   правительства

                               Москвы    (заместитель председателя

                               комиссии)

     Бабенко А. А.         -   первый      заместитель    Министра

                               строительства  Российской Федерации

     Брагин В. И.          -   заместитель    Министра    культуры

                               Российской Федерации

     Беков С. М.           -   заместитель председателя ГТК России

     Булочников В. А.      -   начальник Управления  государствен-

                               ного контроля охраны и  использова-

                               ния памятников  истории  и культуры

                               г. Москвы

     Вавакин Л. В.         -   председатель  Московского  комитета

                               архитектуры

     Вавилов А. П.         -   первый заместитель Министра  финан-

                               сов Российской Федерации

     Гнедовский Ю. П.      -   президент  Международной ассоциации

                               союзов  архитекторов,  председатель

                               Союза    архитекторов    Российской

                               Федерации

     Горелов В. П.         -   заместитель  коменданта Московского

                               Кремля

     Жуковский Ю. Б.       -   начальник Главгосэкспертизы  России

     Кудрявцев А. П.       -   вице-президент Европейского общест-

                               ва культуры,   действительный  член

                               Российской   академии архитектуры и

                               строительных наук

     Логинов В. Т.         -   заместитель  начальника объединения

                               "Москапстрой"

     Макаров О. Н.         -   вице-президент акционерного общест-

                               ва "Корпорация "Трансстрой"

     Мансурова Ф. М.       -   начальник    Управления  по  охране

                               культурного   наследия  Минкультуры

                               России

     Палуй Б. В.           -   начальник   мастерской  N 8 муници-

                               пального  предприятия "Моспроект-2"

     Писарев И. Д.         -   вице-президент акционерного общест-

                               ва    "Корпорация "Монтажспецстрой"

     Подъяпольский  С. С.  -   председатель    секции   памятников

                               истории,  архитектуры  и  искусства

                               Высшей комиссии  по охране культур-

                               ного наследия Российской  Федерации

     Посохин М. М.         -   директор муниципального предприятия

                               "Моспроект-2"

     Родимцева И. А.       -   директор Государственного историко-

                               культурного     музея - заповедника

                               "Московский Кремль"

     Розанов Е. Г.         -   президент   Московского   отделения

                               Международной академии архитектуры,

                               член президиума Российской академии

                               художеств

     Рочегов А. Г.         -   президент    Российской    академии

                               архитектуры и строительных наук

     Туманов А. В.         -   начальник Спецстроя России

     Фрадков М. Е.         -   заместитель Министра внешних эконо-

                               мических связей Российской  Федера-

                               ции

     Шульгин В. И.         -   начальник отдела ГУО России.

                           _____________